
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  51 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 583 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/428842.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ADRIANO LUIZ LEAO PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57232606/1, 
lo tado no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 01/04/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 584 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/422713.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA LUIZA GOMES DE ANDRA-
DE, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 
5155746/1, lo tada no 3º CRS/CASTANHAL, a contar de 13/04/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 585 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/438569.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELAINE CRISTINA NEVES DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
57194278/1, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Materno In-
fantil, a contar de 07/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorren-
te do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 586 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/432286.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JAIMISON DIOGO LUCIO CRUZ DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Agente de Operações Gráficas, Id. Fun-
cional nº 54190686/1, lo tado na Divisão de Comunicação, a contar de 
12/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 587 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/430935.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JEZER LAMEIRA DE MEDEIROS, ocu-
pante do cargo de Médico, Id. Funcional nº 57188550/1 lo tado na Unidade 
de Referência Especializada - Materno Infantil, a contar de 11/04/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 588 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/430359.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE, 
ocupante do cargo de Médico, Id. Funcional nº 5219833/4 lo tado na Uni-
dade de Referência Especializada - AIDS, a contar de 04/04/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 589 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/429643.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JULINA DE SOUSA MATOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Saúde, Id. Funcional nº 5160090/1 lo tada no Cen-
tro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 06/03/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 595 DE 30 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/443177.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FLAVIA MOREIRA ROCHA, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, Id. Funcional nº 54189960/1 
lo tada no Gabinete do Secretário, com atuação na Consultoria Jurídica, 
a contar de 03/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 650765

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
11/2021, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição Kit’s para realização de testes destinados ao diagnós-
tico sorológico da Doença de Chagas aguda e crônica, com a finalidade de 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do Pará
DATA DA ABERTURA: 17/05/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 651023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 279  de Diária de  30/04/2021
Lei  Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Realizar monitoramento avaliação dos sistemas de informações 
SisPNCD, SIES, Localidade e Formsus, no município de Igarapé-Açú., refe-
rente ao 2º ciclo de 2021.
Origem: Castanhal/Pa- Brasil
Destino: Igarapé-Açú/Pa- Brasil  período: 11 e 12 /05/2021  Nº de Diárias: 
2 meias


